
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR 

Autorização(exame de projeto) do Curso de Serviço Social 

JOÃO PAULO DO VALLE MENDES 

O presente processo/de interesse da Associação Educacio­

nal de Ensino Superior-SP, trata de pedido de autorização para 

funcionamento de Curso de Serviço Social, para funcionar na Facul -

dade Riopretense de Serviço Social, novo estabelecimento de ensi_ 

no superior isolado particular a ser instalado em São José do Rio 

Preto-SP. 

Apreciado e aprovado na fase da carta-consulta, pelo Pare-

cer nº 319/88, o pleito é agora considerado nos aspectos consti­

tutivos da fase subsequente denominada de projeto. 

O exame preliminar da. proposta revelou a necessidade de in-

formações complementares sobre a organização curricular, plane ja_ 

mento económico-financeiro, corpo docente, dirigen-

te e técnico-administrativo, razão pela qual foi exarado diligên_ 

cia encaminhada pelo Oficio 2026/88. 

A Instituição deu satisfatório atendimento ao solicitado, 

colocando a matéria em condições de ser apreciada. 

1. Caracterização Geral do Projeto 

O pedido de autorização em tela tem como objeto o Curso 

de Serviço Social. Para o curso como um todo, pelo Parecer de 

aprovação da carta-consulta, foram estipuladas 80 vagas totais 
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anuais, com duas turmas de 40 alunos. 

O curso funcionará no período noturno com 4 aulas diárias de 

2º a 6ª feira, ficando o sábado reservado à Educação Física. Será rea 

lizado um único vestibular anual para ingresso. 

2. Organização Curricular 

O curso, programado com duração de 4 (quatro) anos letivos te 

rá regime seriado anual e obedecerá á grade curricular pré-estabele-

cida onde figuram para cada ano letivo: as disciplinas que o compõem 

e a carga horária anual de cada uma delas(Anexo I). Os autos trazem 

descrição de cada disciplina com os elementos definidores de seu con 

teúdo. 

Dois ciclos de estudos estruturam o currículo pleno: o 1º ci 

clo, reunindo estudos fundamentais e o 2º ciclo, diversificado, visa 

a formação específica. 

Pelo currículo pleno considerado, o curso terá uma carga ho­

rária, toda ela de caráter obrigatório, de 2.808 h/a, acrescidas de 

72 h/a de EPB e de 288 h/a de EF, de 108 h/a de Monografia e de 2 88 

h/a de Estágio, perfazendo, assim,um total de 2.564 h/a. 

A intensidade prevista para cada ano letivo, excluídas EF ,EPB, 

Monografia e Estágio, e constante(792 h/a). 

O Estágio Supervisionado, componente obrigatório do currícu­

lo do curso, está disciplinado no Anteprojeto de Regimento, obedecen 

do a regulamento próprio. Apresenta-se caracterizado nos autos com os 

elementos que formarão seu quadro operativo. 

3. Corpos Dirigente, Técnico-Administrativo e Docente 

Neste item são apresentados, individualmente, os membros in­

dicados para integrar o corpo dirigente, técnico-administrativo e do_ 

cente que aturão no curso. Todos eles apresentam qualificação adequa 

da para as funções que exercerão, tendo apresentado termo de compro­

misso e o curriculum vitae. 

Os professores indicados possuem titulação adequada e 

apresentam termo de compromisso. A relação do corpo docente aprovado 

ê a seguinte: 

A) - Professores aceitos por possuírem o título de Mestre ou Doutor: 

01. ALDINO PALLA 

Disciplina: Economia 



02. ANTÔNIO DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS 

Disciplinas: Psicologia/Psicologia Social/Relações Humanas no 

Trabalho 

03. CIRLENE DE OLIVEIRA BRVM 

Disciplinas: Serviço Social de Comunidade/Serviço Social do 

Trabalho/Teoria do Serviço Social 

04. CLELIA MARIA PERAZZA DA SILVA 

Disciplinas: Planejamento Social/Organização Social no Traba_ 

lho 

05. JOSÉ DE CARVALHO SOMBRA 

Disciplinas: Filosofia/Politicas Sociais 

06. LÚCIA MARIA MOURA GRZEIDACK 

Disciplinas: Ética Profissional em Serviço Social/Monografia/ 

Pesquisa em Serviço Social 

07. LAIZ SAMPAIO PEREIRA TOGNELLA 

Disciplina: Formação Social, Económica e Política do Brasil 

08. MARILZA CÉLIA BARTOCHI 

Disciplinas: Estágio Supervisionado/Serviço Social de Grupo/ 

Serviço Social Penal 

09. ROSA MARIA FERREIRA PINTO 

Disciplinas: História do Serviço Social/Políticas Sociais 

10. SILVIA MARIA TAGE THOMAZ 

Disciplinas: Administração em Serviço Social/Introdução ao 

Serviço Social/Metodologia do Serviço Social 

B) - Professores aceitos para este curso por atenderem ao disposto na 

Resolução 20/77, Artigo 5º, Alíneas "c" e "d": 

01. ANA MARIA GARCIA 

Disciplina: Estagio Supervisionado 

02. CARLOS LÚCIO BEJA 

Disciplina: Educação Física (Prática Desportiva) 

03. CLEUSA GOMES FERREIRA 

Disciplinas: Desenvolvimento de Comunidade/Serviço .Social pa­

ra Menores Carentes 



04 

05 

06 

07. 

08 

09 

EDMO GABRIEL 

Disciplina: Estatística 

ELVIRA ALEM 

Disciplina: Estudo de Problemas Brasileiros (Coordenadora) 

MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS 

Disciplina: Direito e Legislação Social 

MARIA APARECIDA SIDERICOUDES 

Disciplinas: Psicologia Social/Relações Humanas no Trabalho 

MARIA LÚCIA ATIQUE GABRIEL 

Disciplina: Estatística 

MARIA LUIZA PAULOZZI BONFATTI 

Disciplina: Estágio Supervisionado 

10. MARIA LUIZA SILVEIRA BARBOSA TOMAZ 

Disciplinas: Antropologia/Sociologia 

11. MARIA SILVIA CORDEIRO DELLATORRE 

Disciplina: Monografia 

12. MARIA TEREZINHA BERETTA NEVES 

Disciplina: Educação Física (Práticas Desportivas) 

13. RUTH VENDRAMINI DE CAMARGO MALUHY 

Disciplina: Serviço Social Penal 

4. Infra-estrutura Física 

As informações essenciais sobre as instalações são presentes 

no Caderno 5 do processo. 

- Biblioteca 

Terá um espaço físico de 6m, sendo 38ms para sala do acervo 

e 38m2 para a sala de leitura. O acervo bibliográfico estará disposto 

de modo de que somente o pessoal técnico da biblioteca a ele tenha 

acesso. Mesas com 4 cadeiras, num total de 20 mesas, atenderão aos 80 

alunos por hora/atividade da biblioteca. 

O acervo específico constará inicialmente, de 207 títulos,150 

referentes a Ciências Sociais e 57 a Serviço Social, classificados se 

gundo a área de estudos profissionais e especiais que constam das ma­

térias específicas do curso. Será feita estatística das obras 

das pelos alunos para, com base neste levantamento, estabelecer quais 

os títulos de maior procura e providenciar a aquisição de maior núme­
ro de exemplares. 



0 acervo geral será apresentado por "assunto" e apresentado 
atendendo as normas da ABNT, após aquisição das obras e será consti-

\tuído, inicialmente, de 397 títulos. 

As obras de referência reunirão dicionários, enciclopédias , 
catálogos, anuários. Além dos periódicos de assinaturas correntes es 
pecíficos para o curso, a biblioteca contará com jornais, revistas e 
outros. 

Quanto aos periódicos especializados, a Instituição informa: 
"... que, uma vez autorizado o projeto, fará a assinatura corrente, 
que poderá ser constatado quando da Verificação in loco"...". Os Ve­
rificadores dirão sobre a adequação qualitativa e quantitativa do a-
cervo. 

A biblioteca,além do atendimento ao alunado do curso, estará 
aberta ao público em geral, especialmente à comunidade local, no ho­
rário das 8 às 22 horas,de 2º a 6ªfeira e das 8 às 12 horas aos sá­
bados. 

5. Planejamento Econômico-Financeiro 

O planejamento económico-financeiro foi refeito pela interes­

sada em função do número de vagas autorizadas. 

Nele consta a previsão para os 4 anos de duração do curso com 

a especificação das despesas, da receita e dos investimentos (Anexo III. 

6. Estabelecimento de Ensino que Abrigará o Curso Projetado 

A Faculdade Riopretense de Serviço Social, concebida para a-
brigar o curso tal como acima projetado, apresenta-se caracterizada 
no Anteprojeto de Regimento sob a forma de "estabelecimento isolado 
de ensino superior", tendo como órgãos formadores de sua estrutura or_ 
ganizacional "a Congregação, o Conselho Departamental, a Diretoria e 
os Departamentos". 

Sobre as instalações gerais previstas para o estabelecimento 
em apreço, a IES informa que o imóvel(terreno) onde o prédio será er-
quido, foi cedido em comodato pelo prazo de 20 anos, conforme assegu­
rado pelo Contrato Particular de Comodato. Uma vez aprovada a carta-
consulta dará inicio às obras imediatamente, de modo que, adotando a 
técnica de pré-moldados, no prazo máximo de 150(cento e cinquenta)dias 
reunira condições de utilização de todas as dependências projetadas pe 
ra o 1º piso. 

O prédio a ser construído num terreno de 4.391,50m2 (1.234,40 
a construir e 3.157,10m2,área livre) constará de Diretoria, sala de 



r 
professores, secretaria, biblioteca, tesouraria e 7 salas de aula. A 

Comissão Verificadora dirá sobre as condições existentes quanto a es 

te item. 

II - VOTO DO RELATOR 

A vista do exposto é o Relator de parecer que pode ser apro­

vado o projeto para funcionamento do Curso de Serviço Social sob a respon 

sabilidade da Faculdade Riopretense de Serviço Social, a ser mantida 

pela Associação Educacional de Ensino Superior, em São José do Rio 

Preto-SP, com 80(oitenta) vagas totais anuais, com 2(duas) turmas de 

40 alunos cada uma. Aprovado este Parecer, o processo deverá cum­

prir o disposto nos Artigos 11 e 12 da Resolução 15/84. 

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA 

A Camara de Ensino Superior, 1º Grupo, acompanha o voto do 

Relator. 

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 1988. 



1º ANO 

ANTROPOLOGIA 

DIREITO E LEGISLAÇÃO SOCIAL 

ECONOMIA 

FILOSOFIA 

FORMAÇÃO SOCIAL,ECONÔMICA E POLÍTICA DO BRASIL 

INTRODUÇÃO AO SERVIÇO SOCIAL 

SOCIOLOGIA 

TEORIA DO SERVIÇO SOCIAL 

E.P.B; 

E.Física 

TOTAL 

2º ANO 

DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE 

HISTÓRIA DO SERVIÇO SOCIAL 

METODOLOGIA DO SERVIÇO SOCIAL 

PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL 

PSICOLOGIA (SOCIAL) 

POLÍTICAS SOCIAIS (EDUCAÇÃO E SAÚDE) 

TEORIA DO SERVIÇO SOCIAL 

E.FÍSICA (PRATICA DESPORTIVA) 

TOTAL 

72 

72 

72 

72 

72 

72 

144 

144 

72 

72 

792 

144 

144 

144 

72 

72 

72 

72 

72 

792 

ANEXO I - ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 



ANEXO I (continuação) 

3º ANO 

ADMINISTRAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL 

ESTATÍSTICA 

PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL 

PLANEJAMENTO SOCIAL 

SERVIÇO SOCIAL DE COMUNIDADE 

SERVIÇO SOCIAL DE GRUPO 

POLÍTICAS SOCIAIS (EDUCAÇÃO E SAÚDE) 

E.FÍSICA (PRATICA DESPORTIVA) 

TOTAL 

4º ANO 

ÉTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO SOCIAL 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL NO TRABALHO 

PLANEJAMENTO SOCIAL 

RELAÇÕES HUMANAS NO TRABALHO 

SERVIÇO SOCIAL PARA MENORES CARENTES 

SERVIÇO SOCIAL PENAL 

SERVIÇO SOCIAL NO TRABALHO 

E.FÍSICA (PRATICA DESPORTIVA) 

TOTAL 

MONOGRAFIA 

ESTAGIO SUPERVISIONADO 

TOTAL GERAL 

TOTAL, EXCLUINDO EF, EPB, MONOGRAFIA E ESTAGIO 

144 
72 

72 

72 

144 

144 

72 

72 

792 

72 

72 

72 

72 

144 

144 

144 

72 

792 

108 

288 

3.564 

2.808 



ANEXO II 

"PLANEJAMENTO ECONÕMICO/FINANCEIRO 

C U RSOS : - S E R V I Ç O S O C I A L 

(Em OTNs - 0 9 / 8 8 ) . 
' 

TlTULOS 

EVOLUÇÃO DO CORPO DISCENTE:-

Número Final 

R E C E I T A S : -

Taxas de Inscrição era Concursos 

Repasses da Entidade Mantenedo-

T o t a l . . . 

D E S P E S A S : -

Administraçao:-

Auxiliar de Disciplina/Serven 

Sub-Total... 

Sub-Total... 

Corpo Docente: 

Sub-Total... 

Sub-Total... 

Material Didático e de Apoio... 

T o t a l . . . 

19AN0 

80 
-8 
72 

9.916,56 

544,00 

900,00 

11.360,56 

1.304,28 
777,48 
576,84 
576,84 
451,44 

200,64 

3.887,52 

1.632,76 
323,96 

1.956,72 

5.844,24 

2.527,90 
150,48 

2.678,38 

1.124,92 
223,20 

1.348,12 

4.026,50 

504,00 
360,00 
250,00 

10.984,74 

29AN0 

72 
80 
20 
132 

18.180,36 

544,00 

600,00 

19.324,36 

1.304,28 
1.178,75 
576,84 
576,84 
451,44 

401,28 

4.489,43 

1.885,56 
374,12 

2.259,68 

6.749,11 

4.227,90 
300,96 

4.528,86 

1.902,12 
377,40 

2.279,52 

6.808,38 

924,00 
660,00 
500,00 

15.641,49 

39 ANO 

132 
80 
25 
187 

25.755,51 

544,00 

300,00 

26.599,51 

1.304,28 
1.379,39 
777,48 
777,48 
752,40 

661,92 

5.652,95 

2.374,24 
471,08 

2.845,32 

8.498,27 

7.158,70 
451,44 

7.610,14 

3.196,26 
634,18 

3.830,44 

11.440,58 

1.309,00 
935,00 
750,00 

22.932,85 

49AN0 

187 
80 
26 
241 

33.192,93 

544,00 

33.736,93 

1.304,28 
1.580,03 
777,48 
777,48 
752,40 

862,56 

6.054,23 

2.542,78 
504,52 

3.047,30 

9.101,53 

9.474,10 
601,92 

10.076,02 

4.231,93 
839,66 

5.071,59 

15.147,61 

1.687,00 
1.205,00 
1.000,00 

28.141,14 



DESPESAS DE CAPITAL:-

Construção e Conservação de Edi 

Aquisição e Conservação de Mó­
veis, Utensílios, Instalações 

Aquisição e Enriquecimento do 

Treinamento de Pessoal Docente 

T o t a l . . . 

300,00 

300,00 

75,82 

2.160,00 

720,00 

540,00 

180,00 

3.600,00 

82,87 
158,69 

2.160,00 

720,00 

540,00 

180,00 

3.600,00 

66,66 
225,35 

3.300,00 

1.100,00 

825,00 

275,00 

5.500,00 

95,79 
321,14 



TABELA PE REFERÊNCIAS PARA EFEITO PE PLANEJAMENTO ECONOMICO/FI 

NANCEIRO -

(Em OTNs. - 09/88). 



AULAS REMUNERÁVEIS/ANO 

REMUNERAÇÃO DO CORPO DOCENTE 



IV - DECISÃO DO PLENÁRIO 

O Plenário do Conselho Federal de Educação aprovou , por unanimidade, a 

Conclusão da Câmara. 

Sala Barret to Fi lho , em 07 de 10 de 1988 
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